

عنوان مقاله:

اهمیت آب باران از دیدگاه دین مقدس اسلام و مدیریت آن در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و افزایش تولید ملی

محل انتشار:

اولین کنفرانس ملی راه کارهای دستیابی به توسعه پایدار (کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست) (سال: 1391)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

نویسندگان:

محمدکیا کیانیان - عضو هیئت علمی دانشکده کویرشناسی دانشگاه سمنان

الهام نوری - دانشجوی کارشناسی ارشد دانشکده کویرشناسی دانشگاه سمنان

لیلا دژالون - کارشناس ارشد مهندسی اکولوژی جنگل و جنگلشناسی، دانشگاه گرگان

خلاصه مقاله:

آب از دیدگاه دین مبین اسلام و همچنین قرآن کریم دارای اهمیت والایی بوده و بدون آن حیات امکانپذیر نبوده است. با توجه به اینکه 12 استان کشور با کمبود آب مواجه هستند، بایستی در مصرف آب آشامیدنی و حتی غیرشرب نهایت صرفهجویی را بعمل آورد. همانطور که میدانیم مصارف خانگی بخش اعظمی از میزان مصارف آب شهری را به خود اختصاص میدهند. در بسیاری از موارد با برخی روشهای ساده اما کاربردی و مؤثر، صرفه جویی قابل توجهی در این بخش صورت خواهد گرفت، که با ارتقاء سطح فرهنگ به خصوص فرهنگ اسلامی مصرف آب این مهم میسر میگردد. سامانههای سطوح آبگیر از پشت بامها یکی از روشهای مهم استحصال آب است، که از آن میتوان برای آب شرب، مصارف خانگی و ایجاد فضای سبز استفاده نمود. از این رو جهت استفاده از این آبها و همچنین به منظور نشان دادن اهمیت آموزش به عموم مردم و مدیریت آب در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و افزایش تولید ملی، بررسی بین دو گروه از افراد صورت گرفت، که به یکی از این دو گروه از قبل، آموزشهای دینی و علمی داده شده بود. پس از تحلیل جوابهای دو گروه و مقایسه آنها با یکدیگر متوجه شدیم بسیاری از مشکلات به وجود آمده در مصرف نامناسب آب در آگاه نبودن مردم از این موضوع است و مشخص شد که مردم آماده پذیرش نصب سیستمهای آب از پشت بامها هستند، که بتوانند آب مصرفی خود را برای شرب، مصارف خانگی و ایجاد فضای سبز تامین کنند. همچنین تعداد بسیاری از آنها معتقدند آموزشهای بهرهبردار و مدیریت درست آب را بایستی از همان سنین پایین در مدارس برای فرزندان شان آغاز کرد. در این مقاله به اهمیت آب باران از دیدگاه اسلام و مدیریت آن در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و افزایش تولید ملی پرداخته خواهد شد.

کلمات کلیدی:

اهمیت آب باران، دین اسلام، جمعآوری آب، الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، افزایش تولید ملی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/197127>

